insbesondere auf Zinssensitivitäten in den langen Laufzeiten.

 Einführung Eigenmittel Risikoorientierte Gesamtbanksteuerung Spezifisches Risikomanagement Anhang 91

   D. Marktrisiken (MR)

Für die Anlagebücher der Gruppe werden zudem nach auf-

sichtsrechtlichen Vorgaben monatlich die Auswirkungen von Zins-

änderungsschocks auf den ökonomischen Wert simuliert. Entspre-

chend der Bankenrichtlinie haben die Bundesanstalt für

Finanzdienstleistungsaufsicht und die Europäische Zentralbank

für alle Institute zwei Szenarios für einheitliche, plötzliche und

unerwartete Zinsänderungen vorgegeben (+/–200 Basispunkte)

und lassen sich über die Ergebnisse vierteljährlich unterrichten.

Als Ergebnis des Szenarios + 200 Basispunkte wurde zum

31. Dezember 2018 ein potenzieller Verlust von 1 651 Mio. Euro

und im Szenario – 200 Basispunkte ein potenzieller Gewinn von

230 Mio. Euro ermittelt. Demnach ist die Commerzbank nicht als

Institut mit erhöhtem Zinsänderungsrisiko zu klassifizieren, da die

negativen Barwertänderungen jeweils weniger als 20 % der regu-

latorischen Eigenmittel betragen.

addMR3: Zinsänderungsrisiko im Anlagebuch nach Währungen

Mio. € 2018 2017

Zinsschock –200 Bp. +200 Bp. –200 Bp. +200 Bp.

EUR –206 –1 390 92 –1 587

USD 114 –112 –39 24

GBP 226 –83 361 13

JPY 1 5 2 5

CHF 0 5 1 9

Sonstige 95 –76 41 –42

Gesamt 230 –1 651 457 –1 578

Die Veränderungen gegenüber dem Vorjahr stammen im Wesent-

lichen aus veränderten GBP- bzw. EUR-Zinspositionen im Seg-

ment Asset & Capital Recovery (ACR) bzw. im Bereich Group Trea-

sury, wobei diese zum Teil auf Marktbewegungen zurückzuführen

sind. Die Veränderungen im Währungsblock „Sonstige“ stammen

hauptsächlich aus einer veränderten Zinspositionierung bei der

polnischen Tochtergesellschaft mBank.

 92 Commerzbank-Offenlegungsbericht 2018

Unter Liquiditätsrisiko verstehen wir im engeren Sinne das Risiko,

dass die Commerzbank ihren tagesaktuellen Zahlungsverpflich-